
4

6

10

11

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
2 9
3 0
31
32
33
34
36
38
4 0
42
4 4

48
5 0
52
54
56
58
60

62

63

Ko
m

un
ik

ač
ní

 d
ov

ed
no

st
i 

Sl
oh

ov
é 

po
st

up
y

Obsah

P řed s taven í učebnicové s a d y ....................................................................................

S tru k tu ra  učebnice a  p racovn íh o  s e š itu ................................................................

Z á k la d n í část (K o m u n ikace , ja z y k , sloh)
Úvod do  mezilidské komunikace •  Kdo s kým, jak a p r o č ........................................
Úvod do  jazyka • Bez čeho nic nepovíš .......................................................................
Účastníci komunikace •  Nezapom ínej, s kým mluvíš ..................................................
Postavení češtiny mezi ostatními jazyky •  Jak se mluví ve s v ě tě ...............................
Charakteristika současné češtiny • Jak můj jazyk vypadá  ........................................
N á rodn í jazyk a  jeho útvary •  Kolik češtin z n á š ...........................................................

— Zám ěr a  strategie • Jak dosáhnout s v é h o ........................................................................
‘I  Ú tvary národního jazyka pod le  spisovnosti • C o  mohu a co můžu ř í c t .................

Kontext •  Vytržené z kontextu .............................................................................................
2  '§  Ú tvary národního jazyka pod le  zeměpisného členění •  Kde se sotva domluvím

ü  o  Kódováni a  kód • Šifra, které rozu m íš ...............................................................................
Ú tvary národního jazyka pod le  sociálního členění •  Kdy je nám čeština cizí . . ,

2  Jazyková kultura •  Nem luvit jak hotentot ........................................................................
Jazykověda •  Jak se pitvá ja z y k ........................................................................................

s  Komunikační kanál a  komunikační prostředek • C o  se ztrácí v kanálu .................
Zdro je  inform ací o  češtině • Kdo hledá, n a jd e ..............................................................
Zvukové prostředky jazyka •  Co slyšíš, když mluvím ..................................................
Technika mluveného slova • Jak se rodí hlos ................................................................
Systém hlásek v češtině •  Když hlasivky km itají ...........................................................
Změny hlásek v  proudu řeči •  Když se potká Z  a  К ....................................................
Dekódování •  C opak tím chtěl básník ř í c t .......................................................................
Zvuková stránka souvislé řeči •  Jak je někdy víc než c o .............................................
Efekt a  zpě tná  vazba  •  Je efekt vždy efektní? ..............................................................
O rtoep ické  normy •  M luv it jako kniha ............................................................................
Sdělení •  Není text jako t e x t ...............................................................................................
S lohový postup informační •  O bratem  mě in fo rm u jte ..................................................
S lohový postup vyprávěcí •  Kdo je d o b rý  vypravěč ..................................................
S lohový postup popisný • Přesně pod le  p o p is u ...........................................................
S lohový postup výk ladový •  To mi musíš v y lo ž it ...........................................................
S lohový postup úvahový •  Co stojí za  ú v a h u ................................................................

V ýc v iko vá  část (K om unikačn í dovednosti)
1. Z ák lady mezilidské komunikace •  Jak spolu mluvíme ...........................................
2. N everbá ln í komunikace •  C o  si sdělujeme beze s lo v .............................................
3. Zpětná vazba •  Proč si někdy nerozumíme ..............................................................
4. M otivace  ke spolupráci •  Jak podpořit sp o lu p rá c i..................................................
5 . Empatická reakce •  Jak pracovat s poc ity  druhých ................................................
6. Sdělování kritiky •  Jak vyjádřit nespokojenost .........................................................
7. P ředpoklady pro zvládání konfliktů •  Jak se n e h á d a t.............................................

Slovníček ..........................................................................................................................

J
O

Rejstřík


